
TERÇA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  5

352010824412454904 
- ASIPAG 0101 339092 30.000,00

901011012201254535 
- FES 0103 319113 338.000,00

TOTAL 370.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

111050824412454904 
- Gab. Gov - Casa Civil 0101 339033 2.000,00

352010824412454904 
- ASIPAG 0101 335041 30.000,00

901011012201254535 
- FES 0103 319013 278.000,00

901011012201254535 
- FES 0103 319092 60.000,00

TOTAL 370.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 56, DE 12 DE ABRIL DE 2010 – DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98753
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários do 
Tesouro, no valor de R$ 441.200,00 (Quatrocentos e Quarenta e 
Um Mil, Duzentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III 
do art. 10, da LOA 2010 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

151011339111792570 
- SECULT 6121 449051 416.200,00

151011339211794950 
- SECULT 6121 339036 10.000,00

151011339211794950 
- SECULT 6121 339039 15.000,00

TOTAL 441.200,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

151011339111792570 
- SECULT 0101 449051 416.200,00

151011339211794950 
- SECULT 0101 339039 25.000,00

TOTAL 441.200,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98650

CONVÊNIO: 109/2010
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática.
Valor Total: 32.319,00
Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444052              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M de Tailândia
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98603

PORTARIA: 452/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Edel Nazaré de Morais Tenório
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 571942172
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121122848340000    0101000000          339033              328.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98593

PORTARIA: 451/2010
Objetivo: Acompanhar a caravana da Integração das Secretarias 
que possuem ações de participação popular, assim como reunir 
conselheiros do PTP para avaliação das demandas dos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Breves/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942172/Edel Nazaré de Morais Tenório (Assessor) / 7.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99016

PORTARIA Nº 444, DE 30 DE ABRIL DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER o servidor MARCELLO JESUINO RIBEIRO 
BENJAMIN, matrícula nº. 25232/1, ocupante do cargo Técnico 
D, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a partir de 27/04/2010 a 
26/05/2010, correspondente ao triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de Abril de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99017

PORTARIA: 445/2010
Objetivo: Participar de reunião do colegiado da pesca nos 
referidos municípios
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Quatipuru/PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil
São joão de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572170823/Sérgio Roberto Lima da Cruz (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA Nº 70, DE 27/04/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98897

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 1.000.000,00 
(Hum Milhão de Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) I do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

672011648211991910 
- COHAB 0260 444051 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA

DA 
DESPESA

VALOR

672011648211991910 
- COHAB 0260 449051 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 69, DE 27 DE ABRIL DE 2010 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98893
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 491.000,00 (Quatrocentos e Noventa e Um Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10, da LOA 2010, da 
forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

672011648211991541 
- COHAB 0101 449051 491.000,00

TOTAL 491.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

672011648211991541 
- COHAB 4121 449051 491.000,00

TOTAL 491.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99002

PORTARIA: 446/2010
Objetivo: Debater as demandas que estão sendo executadas nos 
referidos municípios
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8045741/Valdecir Clemente Silva (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2010 a 06/05/2010
808457411/Valdecir Clemente Silva (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98931

PORTARIA: 112/2010
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS DOS CONVÊNIOS ASSOC. 
COMUNITÁRIA DO RIO CUPARI, DA PRAÇA DOS CABANOS, 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES E CENTRO DE SAÚDE 
NOS MUNICÍPIOS DE ALTAMIRA, PORTO DE MOZ E SEN. JOSÉ 
PORFÍRIO.
Fundamento Legal: PROC 2010/91544.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALTMIRA/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
14.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 17/05/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO


